
18 июня
1936 г.-

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

№ 48 (455)
с. Куйтун, В.-Сиб. края ;
— ------- -............  » ■

....«pv '

КОНМШР
Газета Куйтуисиого райкома 

ВКП(б) и райисполкома
........ ♦ —

Подписная плата на год
7 руб. 20 коп.

Цена отд. номера 10 коп. 
Выходит через три дня

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СОЮЗА ССР

О КОНСТИТУЦИИ СОЮЗА ССР
Заслушав доклад Председателя Конституционной Комиссии тов. СТАЛИНА о проекте КОНСТИТУЦИИ СССР, Президиум 

ЦИК Союза ССР п о с т а н о в л я е т :
1. Одобрить проект КОНСТИТУЦИИ /Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК Союза ССР.
2. Созвать Всесоюзный съезд советов для рассмотрения проекта КОНСТИТУЦИИ Союза ССР.
3. Срок созыва Всесоюзного съезда советов установить 25 ноября 1936 года.
4. Опубликовать проект КОНСТИТУЦИИ Союза ССР для всенародного обсуждения.

Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР М. КАЛИНИН.
И. о. секретаря Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР И. УНШЛИХТ.

Москва, Кремль, 11 июня 1936 года.

Проект Конституции Союза ССР? представленный Конституционной Комиссией 
ЦИК Союза ССР и одобренный Президиумом ЦИК Союза ССР 
для внесения на рассмотрение Всесоюзного съезда советов.

КОНСТИТУЦИЯ (основной закон)
Союза Советских Социалистических Республик.

Г л а в а  I .

Общественное устройство,
Статья 1. Союз Советских 

Социалистических Республик 
есть социалистическое госу
дарство рабочих и крестьян.

Статья 2. Политическую 
основу СССР составляют Со
веты депутатов трудящихся, 
выросшие и окрепшие в ре
зультате свержения власти по
мещиков и капиталистов и за
воевания диктатуры пролета- 

/
Статья 3. Вся#яасть в СССР 

принадлежит го д ящ и м ся  го
рода и деревни в лице Сове
тов депутатов трудящихся.

Статья 4. Экономическую 
основу СССР составляют со
циалистическая система хо- 
яь^ства' и социалистическая 
собственность на орудия и 
средства производства, утвер

дивш иеся в результате ликви
дации'капиталистической сис
темы хозяйства, отмены част
ной собственности на орудия 
и средства производства и 
уничтожения эксплоатации че 
ловека человеком.

Статья 5. Социалистичес
кая собственность в СССР 
имеет либо форму государст
венной собственности (всена
родное достояние), либо фор
му кооперативно - колхозной 
собственности (собственность 
отдельных колхозов, собствен
ность кооперативных объеди
нений). /

Статья 6. Земля, ее недра, 
воды, леса, 8аводы, фабрики, 
шахты, рудники, железнодо
рожный, водный и воздушный 
транспорт, банки, средства 
связи, организованные госу
дарством крупные сельскохо- 
зяйственые предприятия (сов* 
хозы, машинотракторные стан 
ции и т. п.), а также основ
ной жилищный фонд в горо
дах и промышленных пунктах 
являются государственной соб
ственностью, то-есть всенарод* 
ним достоянием.

Статья 7. Общественные 
предприятия в колхозах и 
кооперативных организациях 
с их живым и мертвым инвен
тарем, производимая колхоза
ми и кооперативными органи
зациями продукция, равно как 
их общественные постройки— 
составляют общественную, со
циалистическую собственность 
колхозов и кооперативных ор
ганизаций.

Каждый колхозный двор 
имеет в личном пользовании 
небольшой приусадебный учас
ток вемли и в личной собст
венности подсобное хозяйство 
на приусадебном участке, жи
лой дом, продуктивный скот, 
птицу и мелкий сельскохо
зяйственный инвентарь —сог
ласно устава сельскохозяйст
венной артели.

Статья 8. Земля, занимае
мая колхозами, закрепляется 
за ними в бессрочное пользо
вание, то-есть, навечно.

Статья 9. Наряду с социа
листической системой хозяй
ства, являющейся господству
ющей формой хозяйства в 
СССР, допускается законом 
мелкое частное хозяйство еди
ноличных крестьян и куста
рей, основанное на личном 
труде и исключающее экспло- 
атацию чужого труда.

'Статья 10. Личная собст
венность граждан на их тру
довые доходы и сбережения, 
на жилой дом и подсобное до
машнее хозяйство, на предметы 
домашнего хозяйства и обихо
да, равно как на предметы 
личного потребления и удобст
ва—охраняется законом.

Статья 11. Хозяйствен
ная жизнь СССР определяется 
и направляется государствен
ным народно - хозяйственным 
планом в интересах увеличе
ния общественного богатства, 
неуклонного подъема матери
ального и культурного уровня 
трудящихся, укрепления не

зависимости СССР и усиления 
его обороноспособности.

Статья 12. Труд в СССР 
является обязанностью каждо
го способного к труду граж
данина по принципу: „кто не 
работает, тот не ест". ,

В СССР осуществляется 
принцип социализма: „от каж
дого по его способностям, каж
дому—по его труду".

Г л а в а  II.
Государственное

устройство,
Статья 13. Союз Советских 

Социалистических Республик 
есть союзное государство, об
разованное на основе добро
вольного объединения равно
правных Советских Социалис
тических Республик: 

Российской Советской Феде
ративной Социалистической 
Республики,

Украинской Советской Со
циалистической Республики, 

Белорусской Советской Со
циалистической Республики, 

Азербайджанской Советской 
Социалистической Республи
ки.

Грузинской Советской Соци
алистической Pecnj блики, 

Армянской Советской Соци
алистической Республики, 

Туркменской Советской Со
циалистической Республики, 

Узбекской Советской Социа
листической Республики, 

Таджикской Советской Со
циалистической Республики, 

Казахской Советской Социа
листической Республики, 

Киргизской Советской Соци
алистической Республики.

Статья 14. Ведению Союза 
Советских Социалистических 
Республик в лице его высших 
органов власти и органов го
сударственного управления 
подлежат:

а) представительство Союза 
в международных сношениях, 
заключение и ратификация 
договоров с другими государ
ствами;

б) вопросы войны и мира;
в) принятие в состав СССР 

новых республик;
г) контроль за исполнением 

Конституции СССР и обеспече
ние соответствия Конституций 
союзных республик с Консти
туцией СССР;

д) утверждение и измене
ние границ между союзными 
республиками;

е) организация обороны СССР 
и руководство всеми воору
женными силами СССР;

ж) внешняя торговля на ос- 
нове государственной монопо
лии;

з) охрана государственной 
безопасности;

и) установление народно-хо
зяйственных планов СССР;

к) утверждение единого го
сударственного бюджета СССР, 
а также налогов и доходов, 
поступающих на образование 
бюджетов союзного, республи
канских и местных;

л) управление банками, про
мышленными и сельскохозяй
ственными учреждениями и 
предприятиями, а также тор
говыми предприятиями—обще 
союзного значения;

м) управление транспортом 
и связью;

н) руководство денежной и 
кредитной системой;

о) организация государст
венного страхования имуще
ства;

п) заключение и представ
ление ваймов;

р) установление основных 
начал землепользования, а 
равно пользования недрами, 
лесами и водами;

с) установление основных 
начал в области просвещения 
и вдравиохраненая;

т) организация единой сис 
темы народно-хозяйственного 
учета;

у) установление основ зако
нодательства о труде;

ф) законодательство о судо 
устройстве и судопроизводст
ве; уголовный и гражданский 
кодексы;

х) законы о с°юзном граж
данстве; законы о правах ино
странцев;

ц) издание общесоюзных ак
тов об амнистии.

Статья 15. Суверенитет союз 
ных республик ограничен 
лишь в пределах, указанных 
в статье 14 Конститу
ции СССР. Вне этих пре
делов каждая Союзная респуб
лика осуществляет государст
венную власть самостоятельно. 
СССР охраняет суверенные 
права союзных республик.

Статья 16. Каждая Союзная 
республика имеет свою Кон
ституцию, учитывающую осо
бенности республики и пост
роенную в полном соответст
вии с Конституцией СССР.

Статья 17. За каждой Союз
ной республикой сохраняется 
право свободного выхода из 
СССР.

Статья 18. Территория союз
ных республик не может быть 
изменяема без их согласия.

Статья 19. Законы СССР име
ют одинаковую силу на тер
ритории всех союзных респуб
лик.

Статья 20. В случае расхож 
дения закона Союзной респуб
лики с законом общесоюзным, 
действует общесоюзный закон.

Статья 21. Для граждан 
СССР устанавливается единое 
союзное гражданство.

Веяний гражданин Союзной 
республики является гражда
нином СССР.

Статья 22. Российская Со- 
ветская Федеративная Социа
листическая Республика сос
тоит из краев: Азово-Черно
морского, Дальне-Восточного» 
Западно-Сибирского, Красно
ярского, Северо-Кавказского; 
областей: Воронежской, Восточ
но-Сибирской, Горьковской, За
падной, Ивановской, Калинин
ской, Кировской, Куйбышеве* 
кой, Курской, Ленинградской, 
Московской, Омской, Оренбург
ской, Саратовской, Свердловс
кой, Северной, Сталинградской, 
Чмя$ЯВС10й,Яроелав ской; авто



Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной Комиссией ЦИК
Всесоюзного

КОНСТИТУЦИЯ (основной 
СОЦИАЛИСТИЧЕ<

ножных советских ^  социалис
тических республик: Татарс
кой, Башкирской, Дагестанс
кой, Бурят-Монгольской, Ка
бардино-Балкарской, Калмыц
кой, Карельской, Коми, Крым
ской, Марийской, Мордовской, 
Немцев Поволжья, Северо-Осо- 
тинской, Удмуртской, Чечено- 
Ингушской, Чувашской, Якут
ской; автономных областей: 
Адыгейской, Еврейс кой,Карача 
евской, Ойротскй, Хакасской, 
Черкесской.

Статья 23 Украинская Со
ветская Социалистическая рес 
публика состоит из областей: 
Винницкой, Днепропетровской, 
Донецкой, Киевской, Одесской, 
Харьковской и Черниговской 
и Молдавской автономной со
ветской социалистической рес
публики

Статья 24. В Азербайджанс
кой Советской Социалистичес
кой Республике состоят: На
хичеванская Автономная Со
ветская Социалистическа Рес
публика и Нагорно-Карабахс
кая автономная область.

Статья 25. В Грузинской Со
ветской Социалистической Рес» 
публике состоят: Абхазская
АССР, Аджарская АССР, Юго- 
Осетинская автономная об
ласть.

Статья 26. В Узбекской Со
ветской Социалистической Рес
публике состоит Кара-Калпак- 
ская АССР.

Статья 27. В Таджинской 
Советской Социалистической 
Республике состоит Горно- 
Бадахшанская автономная об
ласть,

Статья 28. Казахская Совет
ская Социалистическая Рес
публика состоит из областей 
Актюбинской, Алма-Атинской, 
Восточно-Казахстанской, За 
падно-Казахстанской, Карага
ндинской, Южно- Казахстане 
кой.

Статья 29. Армянская ССР, 
Белорусская ССР Ту ркменская 
ССР и Киргизская ССР не 
имеют в своем составе авто 
номных республик, равно как 
краев и областей.

Г л а в а  III.
Высшие органы государственной власти 

С о ю з а  С о в е т с к и х  Социалистических 
Р е с п у б л и к .

Статья 39. Закон считает
ся утвержденным, если он 
принят обоими палатами Вер
ховного Совета СССР, прос
тым большинством каждой.

Статья 40. Законы, приня
тые Верховным Советом СССР,

Статья 30. Высшим орга
ном государственной власти 
СССР является Верховный Со
вет СССР.

Статья 31. Верховный Со
вет СССР осуществляет все 
права, присвоенные Союзу 
Советских Социалистических 
Республик согласно статьи 
14-ой Конституции, посколь
ку они не входят, в силу Кон 
етитуцин, в компентенцию по
дотчетных Верховному Совету 
СССР органов СССР: Президиу
ма Верховного Совета СССР, 
Совета Народных Комиссаров 
СССР н Народных Комисса
риатов СССР.

Статья 32. Законодательная 
власть СССР осуществляется 
исключительно Верховным Со
ветом СССР.

Статья 33. Верховный Совет 
COOP еостонт ив двух палат: 
Совета Ооюва я Совета Нацио
нальностей.

Статья 34. Совет Союза из
бирается гражданами СССР 
по норме: один депутат на 
300 тысяч населения.

Статья 35. Совет Национа
льностей составляется иэ де
путатов, выделяемых Верхов
ными Советами союзных и ав
тономных республик и Сове
тами депутатов трудящихся 
автономых областей: по десять 
депутатов от каждой союзной 
республики, по пять депута
тов от каждой автономной 
республики и по два депута
та от каждой автономной об
ласти.

Статья 36. Верховный Со- 
вет СССР избирается сроком 
на четыре года.

Статья 37. Обе палаты Вер
ховного Совета СССР: Совет 
Союза и Совет Национально
стей равноправны.

Статья 38. Совету Союза и 
Совету Национальностей в 
одинаковой мере принадлежит 
ваководательная инициатива.

публикуются эа подписями 
председателя и секретаря 
Президиума Верховного Сове
та СССР.

Статья 41. Сессии Совета 
Союза и Совета Национально
стей начинаются и заканчи
ваются одновременно.

Статья 42. Совет Союва иг 
бирает председателя Совета 
Союва и двух его заместите 
лей.

Статья 43. Совет Национа
льностей избирает председа
теля Совета Национальностей 
и двух его заместителей.

Статья 44. Председатели 
Совета Союза и Совета Нацио
нальностей руководят заседа
ниями соответствующих палат 
я  ведают их внутренним рас
порядком.

Статья 45. Совместные за
седания обоих палат Верхов
ного Совета СССР ведут по 
очередно председатели Сове
та Союза и Совета Националь
ностей.

Статья 46. Сессии Верхов
ного Совета СССР созываются 
Президиумом Верховного Со
вета СССР два раза в год.

Внеочередные сессии созы
ваются Президиумом Верхов
ного Совета СССР по его ус
мотрению или по требованию 
одной из союзных республик.

Статья 47. В случае разно
гласия между Советом Союэа 
и Совета Национальностей 
вопрос передается на разре
шение согласительной комис
сии, образованной на паритет
ных началах. Если согласи
тельная комиссия не прихо
дит в согласному решению, или

если ее решения не удовлет
воряют одну ив палат, вопрос 
рассматривается вторично в 
палатах. При отсутствии со
гласного регшн^я двух палат, 
Президиум Верховного Совета 
СССР распускает Верховный 
Совет СССР и назначает новые 
выборы.

Статья 48. Верховный Со
вет СССР избирает на совме
стном заседании обоих палат, 
Поезидиум Верховного Совета 
СССР в составе: председателя 
Президиума Верховного Совета 
СССР, четырех его замести
телей, секретаря Президиу 
ма и 31 члена Президиума.

Президиум Верховного Со
вета СССР подотчетен Верхов
ному Совету СССР во всей 
своей деятельности.

Статья 49. Президиум Вер
ховного Совета СССР:

а) созывает сессии Верхов
ного,Совета СССР;

б) дает толкование действу
ющих законов, издавая соот
ветствующие указы;

в) распускает Верховный 
Совет СССР на основании 
47-ой статьи Конституции 
СССР и назначает новые вы
боры;

г) производит всенародный 
опрос (референдум) по своей 
инициативе яли по требованию 
одной из союзных республик;

д) отменяет постановления 
и распоряжения Совета На
родных Комиссаров СССР и 
Советов Народных Комиссаров 
республик в случае их несо- 
отвествия эакону.

е) в период между сессия
ми Верховного Совета СССР 
освобождает от должности и 
назначает отдельных Народ
ных Комиссаров СССР по 
представлению председателя 
Совета Народных Комиссаров 
СССР с последующим внесе
нием на утверждение Верхов
ного Совета СССР;

ж) награждает орденами 
СССР;

з) осуществляет право по
милования;

и) назначает и сменяет выс
шее командование вооружен
ных сил СССР;

к) в период между сессия
ми Верховного Совета СССР 
объявляет состояние войны в 
случае военного нападения на 
СССР;

л) объявляет общую и час
тичную мобилизацию;

м) ратифицирует междуна
родные договоры;

н) назначает и отзывает 
полномочных представителей 
СССР в иностранных государ
ствах;

о) принимает аккредитова
ния дипломатических пред
ставителей иностранных госу
дарств.

Статья 50. Совет С ош а и 
Совет Национальностей в б и 
рают мандатные комиссии, ко
торые проверяют полномочия 
депутатов каждой палаты.

По представлению мандат
ной комиссии палаты решают, 
либо признать полномочия, ли» 
бо кассировать выборы отде
льных депутатов.

Статья 51. Верховный Со
вет СССР назначает, когда он 
сочтет необходимым, следст
венные и ревизионные комис
сии по любому вопросу.

Все учреждения и должно
стные лица "обязаны выпол
нять требования этих комис
сий и представлять им необ
ходимые материалы и доку
менты.

Статья 52. Депутат Вер
ховного Совета СССР не мо
жет быть привлечен к судеб
ной ответственности или аре
стован без согласия Верхов
ного Совета СССР, а в период, 
когда нет сессии Верховного 
Совета СССР,—без согласия 
Президиума Верховного Сове
та СССР.

Статья 53. По истечении 
полномочий или после досроч
ного роспуска Верховного Со
вета СССР, Президиум Верхов
ного Совета СССР сохраняет 
свои полномочия, вплоть до 
образования вновь избранным 
Верховным Советом СССР но
вого президиума Верховного 
Совета СССР.

Статья 54. По истечении 
полномочий или в елучае до
срочного роспуска Верховно 
го Совета СССР. Президиум 
Верховного Совета СССР наз
начает новые выборы в ерок 
не более двух месяцев со дня 
истечения полномочий или 
роспуска Верховного Совета 
СССР.

Статья 55. Вновь избран
ный Верховный Совет СССР 
созывается Президиумом Вер
ховного Совета СССР прежне
го состава не позже, как че
рез месяц после выборов.

Статья 56. Верховный Совет 
СССР образует на совмест
ном заседании обоих палат 
Правительство СССР—Совет 
Народных Комиссаров СССР.

Г л а в а IV.
Высшие органы государственной власти 

союзных республик.
С т а т ь я  57. Высшим орга

ном государственной власти 
Союзной республики являет
ся Верховный Совет Союзной 
республики.

С т а т ь я  58. Верховный Со
вет Союзной республики изби
рается гражданами республи
ки сроком на четыре года.

Нормы представительства 
устанавливаются Конституци
ями союзных республик.

С т а т ь я  59. Верховный Со
вет Союзной республики яв
ляется единственным законода
тельным органом республики.

С т а т ь я  60. Верховный Со 
вет Союзной республики:

а) принимает Конституцию 
республики и вносит в нее из
менения в соответствии со ста
тьей 16-ой Конституции СССР;

б) утверждает Конституции 
находящихся в ее составе ав
тономных республик и опре
деляет границыих|террнторий:

в) утверждает вародно-хозяй- 
ственный план и бюджет рес
публики;

г) пользуется правом амни
стии и помилования граждан, 
осужденных судебными орга
нами Союзной республики.

С т а т ь я  61. Верховный ( 
вет Союзной республики из< 
рает Президиум Верховного-^ 
вета Союзной респуолики 
составе: председателя Прег 
диума Верховного Совета Сов 
ной республики, его замест 
телей и членов Президиу 
Верховного Совета Союзн 
республики.

Полномочия Президиума Be 
ховного Совет* Союзной ре 
публики определяются Ко

Г л i
Органы государствен 

Советских Социал
С т а т ь я  64. Высшим испо 

нительным и распорядител 
ным органом государствен^ 
власти Союза Советских *€ 
циалистичесних Республ] 
является Сояет Народных К 
миссаров СССР. «

С т а т ь я  65. Совет Наро 
ных Комиссаров CCQP отве 
ственен перед Be; xoi зым С 
ветом CQCP и ему подотчене 

С т а т ь я  66. Совет Наро. 
ных Комиссаров СССР изда^ 
постановления и распоряж 
ния на основе и во исполн 
ние действующих законов 
проверяет исполнение. 
. С т а т ь я  67. Постановлена 

и распоряжения Совета № 
родных Комиссаров ССС 
обязательны к исполнению е 
всей территории СССР.

С т а т ь я  68. Совет Hapoj 
ных Комиссаров СССР:

а) объединяет и направляе 
работу общесоюзных и союзш 
республиканских • Народны 
Комиссариатов СССР и други 
подведомственных ему хозя! 
ственных и культуре ах уч 
рождений;
б) принимает меры по осуще 

ствлению народн о-хозяй ствеЕ  
ного плана, государственного 
бюджета и укреплению кре 
д и т н о -д ен еж н о й  системы;

в) принимает меры по обе^ 
печению обществе^ого.^'Улм 
ка, защите интересов государ 
ства и охране прав граждан

г) осуществляет общее ру 
ководство в области еНоше 
ний с иностранными государ 
ствами;

д) определяет ежегодны 
контингенты граждан, подле 
жащих призыву на действи 
тельную военную службу, ру 
ководит общим строительст 
вом вооруженных сил страны

Статья 69. Совет Народны; 
Комиссаров СССР имеет пра 
во по отраслям управления i 
хозяйства, отнесенным к ком 
петенции СССР, приостъе. 
ливать постановления и рас 
поряжения Советов Народныз 
Комиссаров союзных респуб
лик и отменять приказы в 
инструкции Народных Комис* 
саров СССР.

Статья 70 Совет Народны! 
Комиссаров СССР, образуется 
Верховным Советом СССР  ̂в 
составе:

Председателя Совета Народ
ных Комиссаров СССР;

Заместителей председателя 
Совета Народных Комиссаров 
СССР;

Председателя Государствен
ной плановой комиссии СС6Р;

Председателя Комиссии Со
ветского Контроля:



юза ССР и одобренный президиумом ЦИК Союза ССР для внесения на рассмотрение
езда советов

шон) СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
КИХ РЕСПУБЛИК
итуцией Союзной респуб-
1КИ.
С т а т ь я  62. Для ведения 
.седаний Верховный Совет 
эювной республики избирает 
юего председателя и его за- 
естителей.
С т а т ь я  63. Верховный Co

st Союзной республики обра- 
гет Правительство Союзной 
5спублики—Совет Народных 
эмиссаров Союзной республи-
I.

а V .4
) управления Союза 
ическнх Республик.
Народных Комиссаров СССР;

Комитета за-

Г л а в а VI.
Органы государственного управления 

союзных .республик

по

по

Председателя 
новое;
Председателя Комитета 

елам искусств;
Председателя Комитета 

глам высшей школы.
Статья 71. Правительство 

ICCP п/' т Народный Комис- 
ар СОО 6 I которым обра
т и  запрос депутата Верхов
ого Совета СССР, обязаны 
е более чем в трехдневный 
рое дать устный или пнсь- 
[енный ответ в соответствую
щей палате.

Статья 72. Народные Ко- 
[иссары СССР ведают отрас- 
[ями государственного управ- 
[ения, входящими в компетен
цию CCCIW 

Статья 73. Народные Комис- 
;ары QGCP издают, в преде- 
fax компетенции соответствую 
цих Народных Комиссариа
те, приказы н инструкции 
ia основании и во исполнение 
действующих законов, а так- 
ке постановлений и распоря- 
кени& Зовета Народных Ко- 
лиссаров СССР н проверяют 
IX исполнение.

Статья 74. Народные Ко
миссариаты СССР являются 
али общесоюзными илисоюзно- 
республиками.

Статья 75. Общесоюзные 
0аро’> ы е ^Комиссариаты ве
дают порученной им отраслью 
государственного управления 
"вг всей территории СССР или 
непосредственно, или через 
назначаемые ими органы.

Статья 76. Союзно-респуб
ликанские Народные Комис
сариаты ведают порученной 
им отраслью государственного 
управления через одноимен
ные Народные Комиссариаты 
союзных республик.

Статья 77. К общесоюзным 
Народным Комиссариатам от
носятся Народные Комиссариа
ты : Обороны;

Иностранных дел;
Внешней торговли;
Путей сообщения;
Связи;
Водного транспорта; 
Тяжелой промышленности 
Статья 78. К союзно-рес

публиканским Народным Ко 
миссари^там относятся народ 
ные комиссариаты:

Пищевой промышленности; 
Легкой промышленности! 
Лесной промышленности; 
Земледелия;
Зерновых и животноводчес

ких совхозов; Финансов; 
внутренней торговли; 
Внутренних дел;
Юстиции;
Здравоохранения.

Статья 79. Высшим испол
нительным и распорядитель
ным органом государственной 
власти Союзной республики 
является Совет Народных Ко
миссаров Союзной республики.

Статья 80. Совет Народных 
Комиссаров Союзной республи
ки ответственен перед Верхов
ным Советом Союзной респуб
лики и ему подотчетен.

Статья 81. Совет Народных 
Комиссаров Союзной республи
ки издает постановления и 
распоряжения на основе и во 
исполнение действующих за
конов СССР и Союзной рес
публики, постановлений и рас
поряжений Совета Народных 
Комиссаров СССР и проверяет 
их исполнение.

Статья 82. Совет Народных 
Комиссаров Союзной республи
ки имеет право приостанав
ливать постановления и рас
поряжения Советов Народны^ 
Комиссаров автономных рес
публик и отменять решения 
и распоряжения исполнитель
ных комитетов советов депу
татов трудящихся краев, об
ластей и автономных облас
тей.

Статья 83. Совет Народных 
Комиссаров Союзной республи 
ки образуется Верховным Со
ветом Союзной республики в 
составе:

Председателя Совета Народ
ных Комиссаров Союзной рес
публики;

Заместителей председателя; 
ПредседателяГосударствен- 
ной плановой комиссии; 
Народных Комиссаров: 
Пищевой промышленности; 
Легкой промышленности; 
Лесной промышленности: 
Земледелия;
Зерновых и животноводчес
ких совхозов;
Финансов;
Внутренней торговли; 
Внутренних дел,
Юстиции;

Здравоохранения;
Просвещения;
Местной промышленности;
Коммунального хозяйства;
Социального оберпечения;
Уполномоченного Комитета
заготовов;
Начальника Управления по 

дрлам искусств;
Уполномоченных общесоюз

ных Народных Комиссариатов.
Статья 84. Народные Ко

миссары Союзной республики 
ведают отраслями государст
венного управления, входя
щими в компетенцию Союзной 
республики.

Статья 85. Народпые Комис
сары Союзной республики из
дают в переделах компетен
ции соответствующих Народ
ных Комиссариатов приказын 
инструкции на основании и 
во исполнение законов СССР 
и Союзной республики, поста
новлений и распоряжений Со
вета Народных Комиссаров 
СССР и Союзной республики, 
приказов и инструкций союзно- 
ресаубликанских Народных 
Комиссариатов СССР.

Статья 86. Народные Ко
миссариаты Союзной респуб
лики являются союзно-респу
бликанскими или республи
канскими.

Статья 87. Союзно-респуб
ликанские Народные Комисса
риаты ведают порученной им 
отраслью государственного 
управления, подчиняясь как

Статья 95. Краевые, об
ластные, автономных облает 
тей, окружные, районные, го
родские и сельские (станиц, 
деревень, хуторов, кишлаков, 
аулов) Советы депутатов тру
дящихся избираются, соответ
ственно, трудящимися края, 
области, автономной области, 
округа, района, города, села 
сроком на два года.

Статья 96. Нормы предста
вительства в Советы депута
тов трудящихся определяют 
ся Конституциями союзных 
республик.

Статья 97. Советы депута
тов трудящихся руководят 
деятельностью подчиненных 
им органов управления, обес 
печивают охрану государст
венного порядка, соблюдения 
законов и охрану прав граж
дан, осуществляют местное 
хозяйственное и культурное 
строительство, устанавливают 
местный бюджет.

Статья 98. Советы депу
татов трудящихся принимают

в пределах прав, предостав
ленных им законами СССР и 
Союзной республики.

Статья 99. Исполнитель
ными и распорядительными 
органами краевых, областных, 
автономных областей, окруж
ных, районных и городских 
Советов депутатов трудящ их
ся являются избираемые ими 
исполнительные комитеты в 
составе: председателя, его за
местителей и членов.

Статья 100. Исполнитель
ным и распорядительным ор
ганом сельских Советов депу 
татов трудящихся в неболь
ших поселениях, в соответст
вии с Конституциями союзных 
республик, являются'избирае
мые ими председатель и его 
заместители.

Статья 101. Исполнитель
ные органы Советов депутатов 
трудящихся непосредственно 
подотчетны как Совету депу
татов трудящихся, их избрав
шему, так и исполнительному 
органу вышестоящего Совета

решения и дают распоряжения [депутатов трудящихся.

Г л а в а  IX.
С у д  и п р о к у р а т у р а

Статья 102. Правосудие 
в СССР осуществляется Вер
ховным Судом СССР, Верховны
ми Судами Союзных респуб
лик, краевыми и областными 
судами, судами автоном
ных р е с п у б л и к  и ав
тономных областей, специаль
ными судами CCGP, создавае
мыми по определению Верхов
ного Совета СССР и народны
ми судами.

Статья 103. Рассмотрение 
дел во всех судах осуществля-

Совету Народных Комиссаров ется с участием народных засе-
Союзной республики,^ так и 
соответствующему союзно-рес
публиканскому Народному Ко
миссариату СССР.

Статья 88. Республиканс
кие Народные Комиссариаты 
ведают порученной им от
раслью государственного у п- 
равления, подчиняясь непос
редственно Совету Народных 
Комиссаров союзной республи 
аи.

Г л а в а  VII.
Высшие органы государственной власти 
автономных советских социалистических 

р е с п у б л и к
Статья 89. Высшим opra-i Статья 92. Каждая Автоном 

ном государственной власти|ная республика имеет свою 
республики яв-S Конституцию, учитывающуюАвтономной 

ляется Верховный Совет АССР.
Статья 90. Верховный Со

вет Автономной республики 
избирается гражданами рес
публики сроком на четыре го 
да по нормам представитель
ства, устанавливаемым Кон- 
ститутуцией Автономной рес- 
публики.

Статья 91. Верховный Со
вет Автономной республики яв* 
Ляется единственным эаконо- 
дательным органом АССР.

особенности Автономной рес
публики и построенную в пол 
ном соответствии с Конститу 
дней Союзной республики.

Статья 93. Верховный Со 
вет Автономной республики 
избирает Президиум Верхов 
ного Совета Автономной рес- 
пубкики и образует Совет На 
родных Комиссаров Автоном 
ной республики, согласно 
своей Конституции.

Г л а в а  VIII.
Местные органы государственной власти

селах (станицах, деревСтатья 94. Органами госу
дарственной власти в краях, 
областях, автономных облас
тях, округах, районах, горо

дах,
нях, хуторах, кишлаках, ау 
лах) являются Советы депута 
тов трудящихся

дателей, кроме случаев, спе
циально предусмотренных за
коном.

Статья 104. Верховный Суд
СССР является высшим су
дебным органом. На Верхов
ный Суд СССР возлагается 
надзор за деятельностью всех 
судебных органов СССР и со 
юзных республик.

Статья 105. Верховный Суд 
СССР и специальные суды 
ЧЮР избираются Верховным 
О дотом СССР сроком на пять 
лет.

Статья 106 Верховные Суды 
союзных республик избирают 
ся Верховными Советами со
юзных республик сроком на 
пять лет.

Статья 107. Верховные Суды 
автономны^ республик изби
раются Верховными Советами 
автономных республик сроком 
на пять лет.

Статья 108. Краевые и об
ластные суды, суды автоном
ных областей избираются крае
выми или областными Сове
тами депутатов трудящихся 
или Советами депутатов тру
дящихся автономных облас
тей сроком на пять лет.

Статья 109. Народные суды 
избираются гражданами рай
она на основе всеобщего, пря 
мого и равного избирательно-

Г л а

го права при тайном голосо
вании—сроком на три года.

Статья 110. Судопроизводст
во ведется на языке союзной 
или автономной республики, 
или автономной области, с обес
печением для лиц, невладею
щих этим языком, полного озна
комления с материалами дела 
через переводчика, а также 
права выступать на суде на 
родном языке.

Статья 111. Разбирательст
во дел во всех судах СССР 
открытое, поскольку законом 
не предусмотрены исключения, 

обеспечением обвиняемому 
права на защиту.

Статья 112. Судьи незави
симы и подчиняются только 
закону.

Статья 113. Высший надзор 
за точным исполнением зако
нов всеми Народными Комис
сариатами и подведомствен
ными им учреждениями, рав
но как отдельными должност
ными лицами, а также граж
данами ССОР, возлагается на 
Прокурора СССР.

Статья 114. Прокурор СССР 
назначается Верховным Сове
том СССР сроком на семь лет.

Статья 113. Республиканс
кие, краевые, областные про
куроры, а также прокуроры 
автономных республик и авто
номных областей назначаются 
Прокурором СССР сроком на 
пять лет.

Статья 116, Районные про
куроры назначаются прокуро
рами союзных республик " с  
утверждения Прокурора СССР 
сроком на пять лет.

Статья 117. Органы проку
ратуры осуществляют c b o j  
функции независимо от каких 
бы то ни было местных орга
нов, подчиняясь только Г1ро- 
курору СССР.

в а X,
Основные права и обязанности

{Статья 118. Граждане СССР 
имеют право на труд—право 
на получение гарантированной

граждан.
работы с оплатой их труда, в 
соответствии с его количест
вом и качеством.

Окончание на 4 страница



4 К О М М У Н А Р 18 июня 1936 года 16 48 (455)

Проект Конституции Союза ССР, представленный Конституционной 
Комиссией ЦИК Союза ССР и одобренный Президиумом ЦИК Союза ССР 
для внесения на рассмотрение Всесоюзного съезда советов

КОНСТИТУЦИЯ (основной закон)
Союза Советских Социалистических Республик

-

Право на труд обеспечивает
ся социалистической органи
зацией народного хозяйства, 
неуклонным ростом производи
тельных сил советского обще
ства, отсутствием хозяйствен
ных кризисов и ликвидацией 
безработицы.

Статья 119. Граждане СССР 
имеют право на отдых.

Право на отдых обеспечи
вается сокращением рабочею 
дня для подавляющего боль
шинства рабочих до семи ча
сов, установлением ежегодных 
отпусков рабочим и служащим 
с сохранением заработной пла
ты, предоставлением для обс
луживания трудящихся ши
рокой сети санаториев, домов 
отдыха, клубов.

Статья 120. Граждане СССР 
имеют право на материальное 
обеспечение в старости, а так
же в случае болезни и потери 
трудоспособности.

Это право обеспечивается 
широким развитием социаль
ного страхования рабочих и 
служащих за счет государст
ва, бесплатной медицинской 
помощью, предоставлением в 
пользование трудящимся ши
рокой сети курортов.

Статья 121. Граждане СССР 
имеют право на образование.

Это право обеспечивается 
всеобще-обязательным началь
ным образованием, бесплатно
стью образования, включая 
высшее образование, системой 
государственных стипендий по 
давляющемубольшинству уча
щихся в высшей школе, обу
чением в школах на родном 
языке, организацией на заво
дах, в совхозах, машинотрак
торных станциях и колхозах 
бесплатного производственного 
технического и агрономичес
кого обучения трудящихся.

Статья 122. Женщине в 
СССР предоставляются равные 
права с мужчиной во всех об
ластях хозяйственной, госу
дарственной, культурной и об
щественно-политической жиз
ни.

Возможность осуществления 
этих прав женщин обеспечи
вается предоставлением жен
щине равного с мужчиной пра
ва на труд, оплату труда, от
дых, социальное страхование 
и образование, государствен
ной охраной интересов матери 
и ребенка, предоставлением 
женщине при беременности от
пусков с сохранением содержа
ния, широкой сетью родильных 
домов, детских ясель и садов.

Статья 123. Равноправие 
граждан СССР, независима от 
их национальности и расы, во 
всех областях хозяйственной, 
государственной, культурной 
и общественно - политической 
жизни, является непреложным 
законом.

Какое-бы то ни было пря
мое или косвенное ограниче
ние прав, или наоборот/уста
новление прямых или косвен
ных преимуществ граждан в 
зависимости от их расовой и 
национальной принадлежнос
ти, равно как всякая пропо

ведь расовой или националь
ной исключительности или не
нависти и пренебрежения— 
караются законом.

Статья 124. В целях обес
печения за гражданами свобо* 
ды совести,"церковь в СССР 
отделена от государства и шко
ла от церкви. Свобода отправ
ления религиозных культов и 
свобода антирелигиозной про
паганды признается за всеми 
гражданами.

Статья 125. В соответствии 
с интересами трудящихся и 
в целях укрепления социалис
тического строя, гражданам 
СССР гарантируется: ,

а) свобода слова;
б) свобода печати;
в) свобода собраний и ми

тингов;
г) свобода уличных шествий 

и демонстраций.
Эти права граждан обеспе

чиваются предоставлением тру 
дящимся и их организациям 
типографий, запасов бумаги, 
общественных зданий, улиц, 
средств связи и других мате
риальных условий, необходи
мых для их осуществления.

Статья 126. В соответствии 
с интересами трудящ ихся и 
в целях развития организа
ционной самодеятельности и 
политической активности на
родных масс гражданам СССР 
обеспечивается право о б в и 
нения в общественные орга
низации: профессиональные
союзы, кооперативные о б в и 
нения, организации молодежи, 
спортивные и оборонные орга
низации, культурные, техни
ческие и научные общества, 
а наиболее активные и созна
тельные граждане из рядов 
рабочего класса и других 
слоев трудящихся объединяют
ся в Коммунистическую пар
тию СССР, являющуюся пере
довым отрядом трудящихся в 
их борьбе за укрепление и раз
витие социалистического строя 
и представляющую руководя
щее ядро всех организаций 
трудящихся как обществен
ных, так и государственных.
Статья 127.ГражданамСССР 

обеспечивается неприкосно
венность личности. Никто не 
может быть подвергнут аресту, 
иначе, как по постановлению 
суда или с санкции прокуро
ра.

Статья 128. Неприкосновен
ность жилища граждан и тай
на переписки охраняются за
коном.

Статья 129.СССР предостав
ляет право убежища иностран
ным гражданам, преследуемым 
за защиту интересов трудя
щихся, или научную деятель
ность, или национально-осво
бодительную борьбу.

Статья 130. Каждый гр аж 
данин СССР обязан соблюдать 
Конституцию Союза Советских 
Социалистических Республик, 
исполнять законы, блюсти дис
циплину труда, честно отно
ситься к общественному дол
гу, уважать правила социали
стического общежития.

Типография издательства

Статья 131. Каждый граж
данин СССР обязан беречь и 
укреплять общественную со
циалистическую собствен
ность, как священную и неп
рикосновенную основу советс
кого строя, как источник бо
гатства и могущества родины, 
как источник зажиточной и 
культурной жизни всех тру
дящихся.

Лица, покушающиеся на об
щественную социалистичес
кую собственность, являются 
врагами народа.

Статья 132. Всеобщая воинс
кая повинность является за
коном.

Воинская служба в Рабоче- 
Крестьянской Красной Армии 
представляет почетную обязан
ность граждан СССР:

Статья 133. Защита отечест
ва есть священный долг каж
дого гражданина СССР. Изме
на родине, нарушение^прися- 
гя, переход на сторону врага, 
нанесение ущерба военной мо
щи государства, шпионаж в 
пользу иностранного государ
ства—караются по всей стро
гости закона, как самое тяж 
кое злодеяние.

татов являются прямыми: вы
боры во все Советы депутатов 
трудящихся, начиная от сель
ского и городского Совета де
путатов трудящихся и вплоть 
до Верховного Совета СССР, 
производятся гражданами не- 
посредственно путем прямых 
выборов.

Статья 140.Голоеованиепри 
выборах депутатов является 
тайным.

Статья 141. Кандидаты при 
выборах выставляются по из
бирательным округам.

Право выставления канди
датов обеспечивается за обще

ственными организациями и 
обществами трудящихся: ком
мунистическими партийными 
организациями, профессио
нальными союзами, коопера
тивными организациями, моло
дежи, культурными общества
ми.

Статья 142. Каждый депутат 
обязан отчитываться перед из
бирателями в своей работе и 
работе Совета депутатов тру
дящихся и может быть в лю
бое время отозван по реше
нию большинства избирателей 
в установленном законом по
рядке.

Г л а в а  XII.
Г е р б ,  ф л а г ,  с т о л и ц а .

V

Г л а в а  X I .
Избирательная система.

Статья 134. Выборы депута! 
тов во все Советы депутатов 
трудящихся: Верховный Совет 
СССР, Верховвые Советы союз
ных республик, в краевые и 
областные Советы депутатов 
трудящихся, Верховные Со
веты автономных республик, 
Советы депутатов трудящихся 
автономных областей, окруж
ные, районные, городсаие и 
сельские (станицы, деревни, 
хутора, кишлака, аула) Сове
ты депутатов трудящ ихся,— 
производятся избирателями на 
основе всеобщего, равного и 
прямого избирательного права 
при тайцом голосовании.

Статья 135. Выборы депу
татов являются всеобщими: все 
граждане СССР, которым в год 
выборов исполняется 18 лет, 
имеют4 право участвовать в 
выборах депутатов и быть 
избранными, за исключением 
умалишенных и лиц, осужден
ных судом с лишением изби
рательных прав.

Статья 136. Выборы депута
тов являются равными: каждый 
гражданин имеет право изби
рать и быть избранным, неза
висимо от расовой и нацио
нальной принадлежности, ве
роисповедания, образователь
ного ценза, оседлости, социаль
ного происхождения,имущест
венного положения и прошлой 
деятельности.

Статья 137. Женщины поль
зуются правом избирать и быть 
избранными наравне с мужчи
нами.

Статья 138. Граждане, сос
тоящие в рядах Красной Ар
мии, пользуются правом изби
рать и быть избранными на
равне со всеми гражданами. 

Статья 139. Выборы депу- 
Коммунарц,

Статья 143. Государствен
ный герб Союза Советских Со
циалистических Республик со
стоит из серпа и молота на 
земном шаре, изображенном в 
лучах солнца и обрамленном 
колосьями с надписью на язы
ках союзных республик: „Про
летарии всех стран, соединяй- 
тесь!“. Наверху герба имеется 
пятиконечная ввезда.

Статья 144. Государствен
ный флаг Союза Советских Со

циалистических Республик 
состоит из красного полотни
ща с изображением ' /  \  аго 
верхнем углу у дре^* 1 золо
тых серпа и молота 1̂ а д  ни
ми красной пятиконечной звез
ды, обрамленной золотой кай
мой Отношение ширины к 
длине 1 : 2 .

Статья 145. Столицею Союза 
Советских Социалистических 
Республик является город 
Москва.

Г л а в а

Порядок изменения
XIII.
Конституции.

Статья 146. Изменение Кон
ституции СССР производится 
лишь по решению Верховного 
Совета СССР, принятому боль

шинством не менее двух тре
тей голосов в каждой из его 
палат.

, ТРУДЯЩИЕСЯ РАЙОНА ОБСУЖДА№^ 
^ ПРОЕКТ новой КОНСТИТУЦИИ

Газета с проектом Конституции в наш район пришла 
15 июня.

В тот же день состоялось районное совещание партий
ного актива. Был заслушан доклад об основах новой Кон
ституции.

Присутствующие интересовались порядком выборе* в 
Советы депутатов|трудящихся по новой Конституции, отчетнос
ти депутатов перед избирателями. Особо была подчеркнута 
роль партийной организации в руководстве выборами.

На следующий день районный актив выехал для обсуж
дения проекта новой Конституции на колхозных и бригад
ных зобраниях,

Коллектив рабочих и служащих Куйтунской МТС, при
ветствуя Сталинскую Конституцию, внес несколько пред
ложений.

Вчера проводилось инструктивное совещание при по
литотделе зерносовхоза.

Широко развернулось обсуждение проекта Конституции 
в колхозных и тракторных бригадах. )

Наблюдайте за солнечным затиениеи
Завтра в 11 часов 56 минут начало солнечного затмения.
Затмение будет продолжаться дэ 14 часов 33 минут.
В 13 часов 15 минут солнце будет закрыто луной на 0,96.

Ответ, редактор В. ПОЛЕТАЕВ

Куйтунский д о и  социалистической культуры  

19 И 20 ИЮНЯ
новый звуковой фильм

Мы из Кронштадта
Н ачало  се а н со в  ровно в 8 и 10 часов

райлят № 63 Тираж 1800


